Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO MÍNIMO PROFISSIONAL  

Os salários mínimos profissionais da categoria, a partir de 1º MARÇO de 2024 vigorarão com os 

seguintes valores: 

A) Empregados que percebam salário fixo: R$ 1.828,00 (Um mil oitocentos e vinte e oito reais); 

B) Empregados que exerçam a função de vendedores de veículos será garantido um piso 

mínimo de 1,3 salários da alínea "A" desta cláusula. 

c) Demais trabalhadores que percebam comissões será garantido um piso mínimo de 1,2 

salários da alínea "A" desta cláusula.

[...]

colocará o seu visto.  

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEXTA - HOMOLOGAÇÃO DAS RESCISÕES  

É obrigada a assistência do Sindicato profissional a todas as rescisões de contrato ou pedidos 

de demissão de empregados da categoria profissional com 365 (trezentos e sessenta e cinco) 

dias ou mais de trabalho, sob pena de nulidade plena do ato. 

Parágrafo Único – O agendamento da homologação deverá ser realizado no prazo de até 5 

(cinco) dias do pedido formulado pela empresa ao SEC por meio do e-mail 

seccruzalta@bol.com.br.